АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2019                                                                                                                   № 209
 			                             с. Топчиха

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Топчихинского сельсовета» на 2020-2022 годы

В связи с переходом на формирование бюджета сельсовета на трехлетний период, Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Топчихинский    сельсовет     Топчихинского      района      Алтайского  края, п о с т а н о в л я ю:
1.  Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Топчихинского сельсовета» на 2020-2022 годы (прилагается).
2. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации Топчихинского сельсовета:
от 01.11.2019г № 151 «О внесении изменений в постановление Администрации Топчихинского сельсовета от 11.01.2017г. № 03/1  «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Топчихинского сельсовета» на 2017-2021 годы;
от 11.01.2017г. № 03/1  «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Топчихинского сельсовета» на 2017-2021 годы.
	3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации сельсовета                                                     Н.С. Краскова

                           Приложение № 1
                                                                          к постановлению Администрации
                                                                                      Топчихинского сельсовета
От 18.12.2019  № 209

 ПАСПОРТ
муниципальной программы
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Топчихинского сельсовета  на 2020-2022 годы

1. Паспорт Программы
	Ответственный исполнитель  программы
	Администрация Топчихинского сельсовета

	Соисполнители программы
	отсутствуют

	Участники программы
	Администрация Топчихинского сельсовета, отдел ГО и ЧС Администрации Топчихинского района (по согласованию); пожарно-спасательная часть № 51 ФПС ГПС ФГКУ «7 ОФПС по Алтайскому краю» (по согласованию); МУП «Чистая Топчиха» (по согласованию)

	Подпрограммы программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	отсутствуют

	Цели программы
	Обеспечение необходимых  условий укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья населения Топчихинского сельсовета от пожаров и  сопутствующим  их факторов

	Задачи программы
	- формирование нормативной,  правовой и методической   базы    для    обеспечения контроля  за  соблюдением  первичных  мер пожарной безопасности;
- совершенствование материально-технического обеспечения деятельности  по предупреждению и тушению пожаров;
- совершенствование системы подготовки специалистов и обучения населения мерам  пожарной безопасности

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Количество пожаров на территории Топчихинского сельсовета;
Количество населения пострадавшего при пожаре;
Количество населения, прошедшего обучение  мерам  пожарной безопасности от общего количества населения;
Исполнение расходных обязательств по обеспечению пожарной безопасности и выполнению программных мероприятий.

	Сроки    и этапы реализации
программы
	2020 - 2022 годы.

	Объемы   финансирования
программы
	Общий   объем    финансирования по Программе  – 318 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 – 106 тыс. руб.;
2021 –  106 тыс. руб.;
2022 –  106 тыс.руб.
Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением Топчихинского сельского Совета депутатов о бюджете муниципального образования Топчихинский сельсовет на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты   реализации   программы
	Реализация Программы позволит:
-  минимизировать возможность возникновения пожаров на территории Топчихинского сельсовета;
- значительно уменьшить материальный и экологический вред, причиненный пожарами;
- закрепить у населения элементарные навыки предотвращения, тушения и противодействия распространению пожаров;
[bookmark: YANDEX_51][bookmark: YANDEX_52]- повысить  пожарную   безопасность  на объектах социальной и жилой сферы;
- исключить гибель и травматизм людей при пожарах

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения относится к вопросам местного значения муниципального образования Топчихинский сельсовет.
На территории Топчихинского сельсовета сохраняется высокий уровень угрозы возникновения пожаров. Это заставляет искать новые пути решения проблемы защиты населения и территории от пожаров, предвидеть будущие угрозы, риски и опасности, развивать методы их прогноза и предупреждения.
Несмотря на сложности, социально-экономического развития, в последнее время на территории  сельсовета уделялось серьезное внимание вопросам защиты населения и территории от пожаров.  Однако, современное состояние пожарной безопасности и уровень ее развития таковы, что она еще не в полной мере обеспечивает комплексное решение проблемы защиты населения и территории от пожаров.
Достижение целей и задач Программы позволит осуществлять на территории сельсовета постоянный мониторинг, прогнозировать риски возникновения пожаров и на этой основе своевременно разрабатывать и реализовывать систему мер по предупреждению и ликвидации пожаров.
Основными причинами пожаров, по-прежнему, остаются: неосторожное обращение с огнем, нарушение правил монтажа и эксплуатации электрооборудования, нарушение правил пожарной безопасности при устройстве и эксплуатации печей и дымоходов. В  весенне-летний  период      гражданами  допускается  сжигание  бытового мусора  и  сухой  растительности  на  подворьях  личных  домовладений  и  придомовой  территории,  что  зачастую  является  причинами  пожаров. Большинство  личных  домовладений  не  имеет  первичных  средств  пожаротушения.  Поэтому  необходима  постоянная  пропагандистская  и  разъяснительная  работа  с  населением  в  области  выполнения  мер  пожарной  безопасности.
Основная часть пожаров в жилом секторе происходит по вине социально неблагополучных и малообеспеченных слоев населения, лиц без определенного рода занятий, злоупотребляющих спиртными напитками.
	Состояние противопожарного водоснабжения требует постоянного внимания со стороны Администрации сельсовета.
Реализация  мероприятий  настоящей  Программы  предполагает  уменьшение  числа  погибших  и  травмированных  на  пожарах  людей,  относительное  сокращение  числа  пожаров  и  материальных  потерь  от  них,  создание  эффективной  пожарной  профилактики  и  действенное  обучение  населения  мерам  пожарной  безопасности  на  территории  Топчихинского сельсовета.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели и задачи, описание ожидаемых конечных результатов программы,
сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации программы
Приоритетными направлениями муниципальной политики в области пожарной безопасности Топчихинского сельсовета являются:
- создание необходимых условий для обеспечения первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
- развитие системы оперативного реагирования на пожарную опасность;
	- информирование населения о правилах поведения при пожаре, повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности.

2.2. Цель и задачи программы
Целью программы является:
	          Обеспечение необходимых  условий укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья населения Топчихинского сельсовета от пожаров и  сопутствующим  их факторов.
Задачи программы:
- формирование нормативной,  правовой и методической   базы    для    обеспечения контроля  за  соблюдением  первичных  мер пожарной безопасности;
- совершенствование        материально-технического обеспечения деятельности  по предупреждению и тушению пожаров;
- совершенствование системы подготовки специалистов и обучения населения мерам  пожарной безопасности.

2.3. Конечные результаты реализации программы
	Реализация Программы позволит:
	-  минимизировать возможность возникновения пожаров на территории Топчихинского сельсовета;
	- значительно уменьшить материальный и экологический вред, причиненный пожарами;
	- закрепить у населения элементарные навыки предотвращения, тушения и противодействия распространению пожаров;
	- повысить  пожарную   безопасность  на объектах социальной и жилой сферы;
          - исключить гибель и травматизм людей при пожарах.

2.4. Сроки и этапы реализации программы
Программа реализуется в период с 2020 по 2022 годы без деления на этапы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий программы
Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении № 1.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых
для реализации программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета сельсовета в соответствии с решением сельского Совета депутатов о  бюджете сельсовета  на очередной финансовый год.
Общий объем финансирования программы составляет 318 тыс. рублей, из них, в том числе по годам:
2020 год – 106 тыс. рублей;
2021 год – 106 тыс. рублей;
2022 год – 106 тыс.рублей.

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением сельского Совета депутатов о бюджете сельсовета  на очередной финансовый год.

5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления
рисками реализации программы
К рискам реализации программы следует отнести:
- финансовые риски.
Финансовый риск связан с возникновением бюджетного дефицита и вследствие этого с недостаточным уровнем финансирования программы. Реализация данного риска может повлечь невыполнение в полном объеме программных мероприятий.

6. Методика оценки эффективности программы
	Оценка эффективности программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования финансовых средств.
	Мониторинг реализации программы осуществляется 1 раз в год.
	Для оценки эффективности программы используются целевые индикаторы (приложение № 2).
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Топчихинского сельсовета, сельский Совет депутатов.
Исполнители Программы осуществляют:
- обеспечение выполнения Программы за счет финансирования из бюджета сельсовета;
- подготовку информации о ходе реализации Программы;
- подготовку предложений по корректировке Программы;
- совершенствование механизма реализации Программы;
- контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на реализацию Программы.
Администрация сельсовета ежегодно формирует доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации мероприятий Программы, который заслушивается на сессии сельского Совета депутатов либо на Совете Администрации размещается на информационном стенде Администрации сельсовета и на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Обеспечение первичных мер пожарной
 безопасности  на территории Топчихинского
сельсовета  на 2020-2022 годы»

Значения целевых индикаторов
муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности  на территории Топчихинского
сельсовета  на 2020-2022 годы»

	№ п/п
	Целевой индикатор
	Значения целевых индикаторов

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	Количество пожаров на территории Топчихинского сельсовета, шт. в год
	3
	2
	1
	1
	0

	2
	Количество населения пострадавшего при пожаре, чел. в год
	5
	4
	3
	2
	0

	3
	Количество населения, прошедшего обучение  мерам  пожарной безопасности от общего количества населения, %
	50
	60
	70
	80
	90

	4
	Исполнение расходных обязательств по обеспечению пожарной безопасности и выполнению программных мероприятий, %
	60
	65
	70
	75
	80

1

2

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Обеспечение первичных мер пожарной
 безопасности  на территории Топчихинского
сельсовета  на 2020-2022 годы»

Перечень
мероприятий муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на территории Топчихинского сельсовета на 2020-2022 годы»

	№ п/п
	Задачи,
 Мероприятия

	Исполнители программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2020 год

	2021 год
	2022 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель:
Обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности, защита жизни и здоровья населения Топчихинского сельсовета от пожаров и сопутствующим их факторов

	106

	106
	106
	318
	бюджет сельсовета

	Задача 1
Формирование нормативной, правовой и методической базы для обеспечения контроля
за соблюдением первичных мер пожарной безопасности

	Администрация сельсовета

	-

	-
	-
	-
	бюджет сельсовета

	1.
	Мероприятие 1.1.
Разработка положений, программ по укреплению противопожарной устойчивости
	Администрация сельсовета

	-

	-

	-

	-

	бюджет сельсовета

	2.
	Мероприятие 1.2.
Разработка проектов
постановлений, распоряжений Администрации сельсовета  и  решений сельского Совета депутатов
	Администрация сельсовета

	-

	-
	-
	-
	бюджет сельсовета

	3.

	Мероприятие 1.3.
Утверждение     перечня
первичных     средств
пожаротушения в   помещениях и   строениях,
находящихся  в
собственности
(пользовании) граждан
	Администрация сельсовета

	-

	-
	-
	-
	бюджет сельсовета

	Задача 2
Совершенствование материально-технического обеспечения деятельности
по предупреждению и тушению пожаров

	106

	106
	106
	318
	бюджет сельсовета

	4.
	Мероприятие 2.1.
Приобретение и заправка огнетушителей
	Администрация сельсовета, организации всех форм собственности
 (по согласованию)
	4

	4
	4
	12
	бюджет сельсовета

	7.
	Мероприятие 2.2.
Обслуживание пожарных водоемов (чистка подъездных путей, очистка водоемов от мусора и т.д.)

	Администрация сельсовета, собственники объектов водоснабжения (по согласованию), МУП «Чистая Топчиха» (по согласованию)
	6

	6
	6
	18
	бюджет сельсовета

	Мероприятие 2.3.
Поддержание в рабочем состоянии и установка новых пожарных гидрантов
	Администрация Топчихинского сельсовета; пожарно-спасательная часть № 51 ФПС ГПС ФГКУ «7 ОФПС по Алтайскому краю» (по согласованию); МУП «Чистая Топчиха» (по согласованию)
	15
	15
	15
	45
	бюджет сельсовета

	8.
	Мероприятие 2.4.
Поддержание в рабочем состоянии пожарной сигнализации
в здании Администрации

	Администрация сельсовета
	1,0
	1,0
	1,0
	3
	бюджет сельсовета

	9.
	Мероприятие 2.5.
Приобретение противопожарного оборудования (ранцев для обходчиков и т.д.);  спецодежды, снаряжения  для  обеспечения  необходимых условий  при  привлечении  населения    к работам  по  предупреждению  и    тушению
пожаров    в    составе      добровольных противопожарных формирований

	Администрация сельсовета
	10

	10
	10
	30
	бюджет сельсовета

	10.
	Мероприятие 2.6.
Организация
патрулирования силами
добровольных  пожарных
дружин        в     условиях
устойчивой,  сухой, жаркой
и     ветреной погоды или при получении     штормового   предупреждения

	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	бюджет сельсовета

	11.
	Мероприятие 2.7.
Устройство минерализованных полос – противопожарные мероприятия
	Администрация сельсовета,

	70
	70
	70
	210
	бюджет сельсовета

	12.
	Задача 3
Совершенствование системы подготовки специалистов и обучения населения мерам
пожарной безопасности

	-
	-
	-
	-
	бюджет сельсовета

	13.
	Мероприятие 3.1.
Оформление стендов, вывесок, выставок противопожарного содержания
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	бюджет сельсовета

	14.
	Мероприятие 3.2.
Организация  изготовления
листовок,     памяток,
плакатов,    противопожарного
содержания
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	бюджет сельсовета

	15.
	Мероприятие 3.3.
Организация обязательного
обучение в учебных      заведениях,   имеющих
соответствующую
лицензию, лиц,
ответственных за  противопожарное       состояние     объектов
муниципальной
собственности

	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	бюджет сельсовета

	16.
	Мероприятие 3.4.
Оборудование   уголками
пожарной      безопасности
организаций всех форм собственности

	Администрация сельсовета, организации всех форм собственности (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	бюджет сельсовета

	17.
	Мероприятие 3.5.
Обеспечение    информирования населения    о наиболее      крупных      и
характерных   пожарах и
причинах их     возникновения
	Администрация сельсовета
	-
	-
	-
	-
	бюджет сельсовета

	18.
	Мероприятие 3.6.
Активизация работы      по обучению      населения
мерам пожарной безопасности в жилом секторе и   по месту работы (службы)     в форме  лекций, бесед, проведения собраний с гражданами,
инструктажей, с привлечением руководителей
и лиц, ответственных за    пожарную безопасность в организациях
	Администрация сельсовета, организации всех форм собственности (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	бюджет сельсовета

Приложение 3
к муниципальной программе
«Обеспечение первичных мер пожарной
 безопасности  на территории Топчихинского
сельсовета  на 2020-2022 годы»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на территории Топчихинского сельсовета на 2020-2022 годы»

	Источники и направления расходования
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего финансовых затрат:
	106
	106
	106
	318

	в том числе:

	бюджет сельсовета
	106
	106
	106
	318